
1 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

30 декабря 2021 г.                                                                                          № 1636 

 

 

Об утверждении решения коллегии 

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 

29.12.2021 № 4 «О реализации 

национального проекта «Образование» на 

территории Старооскольского городского 

округа: от ключевых мероприятий к 

социальным эффектам» 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Старооскольского городского округа на 2021 год, в соответствии с Положением о 

коллегии управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Белгородской области (далее – управление образования), утвержденным 

приказом управления образования от 07.02.2014 № 134, 29.12.2021 года на базе 

МАОУ «Центр образования № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» 

проведено заседание коллегии управления образования «О реализации 

национального проекта «Образование» на территории Старооскольского 

городского округа: от ключевых мероприятий к социальным эффектам». 

Во исполнение решения коллегии управления образования от 29.12.2021 № 4 

 

п р и к а з ы ва ю: 

 

1. Заместителям начальника управления образования администрации 

Старооскольского городского округа Илюк Л.В., Ушаковой И.Г., директору 

МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» Куропаткиной А.Н., 

директору МБУ «Старооскольский центр оценки качества образования» 

Луневой С.Н., директору МКУ «ЦБОиРО» Макаровой Н.И. в срок до 30.12.2022 

организовать работу, направленную на выполнение: 

- показателей подпрограмм «Развитие дошкольного образования», «Развитие 

общего образования», «Развитие дополнительного образования», «Развитие 

системы оценки качества образования», «Организация отдыха и оздоровления 

детей и подростков», «Развитие дополнительного профессионального 

образования», «Обеспечение реализации муниципальной программы», заявленных 

в муниципальной программе «Развитие образования Старооскольского городского 

округа на 2020-2025 годы» на 2022 год. 

- целевых показателей региональной составляющей национального проекта 

«Образование» на 2022 год. 

 



2 

2. Заместителю начальника управления образования администрации 

городского округа Илюк Л.В., директору МБУ «ЦППМИСП» Устюговой И.А., 

директору МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» 

Куропаткиной А.Н.: 

2.1. Провести исследования по выявлению профессиональных дефицитов 

специалистов дефектологического профиля в образовательных учреждениях 

Старооскольского городского округа в срок до 15.02.2022 года. 

2.2. Обеспечить работу консультационной площадки «Хочу всё знать» по 

поддержке специалистов дефектологического профиля образовательных 

учреждений городского округа в срок до 01.09.2022 года. 

2.3. Организовать проведение коуч-сессий «Я – ПЕДАГОГ» с участием 

специалистов дефектологического профиля в срок до 30.12.2022 года. 

 

3. Начальнику отдела общего образования управления образования 

Акимовой Н.В.: 

3.1. Изучить деятельность общеобразовательных учреждений округа в части 

организации работы по сопровождению учащихся «групп риска», показывающих 

стабильно низкие образовательные результаты, подготовке выпускников 9-х и 11-х 

классов к государственной итоговой аттестации, в срок до 18.03.2022 года. 

3.2. Разработать «дорожную карту» по работе со школами с низкими 

результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 

социальных условиях, в срок до 04.02.2022 года. 

3.3. Организовать выполнение программы мониторинга по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся в срок до 30.06.2022 года. 

 

4. Директору МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» 

Куропаткиной А.Н. обеспечить выполнение «дорожной карты» по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся школ городского округа в срок до 

30.12.2022 года. 

 

5. Заместителю начальника управления образования администрации 

городского округа Ушаковой И.Г., директору МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования» Куропаткиной А.Н., директору МБУ 

«Старооскольский центр оценки качества образования» Луневой С.Н. разработать 

дорожную карту по совершенствованию муниципальной системы оценки качества 

образования в срок до 11.02.2022 года. 

 

6. Директору МБУ «Старооскольский центр оценки качества образования» 

Луневой С.Н.: 

6.1. Организовать проведение в 2022 году государственной итоговой 

аттестации выпускников 9-х и 11-х классов в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования и Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования с учетом внесенных 

изменений в срок до 03.10.2022 года. 

6.2. Провести мониторинг общеобразовательных учреждений с целью 

выявления групп школ, показывающих низкие результаты обучения и/или школ, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в срок до 04.02.2022 

года. 



3 

6.3. Разместить план работы управления образования администрации 

Старооскольского городского округа на 2022 год на официальном сайте 

управления образования в срок до 12.01.2022 года. 

 

7. Руководителям образовательных организаций городского округа: 

7.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на 

достижение образовательными учреждениями городского округа показателей 

региональных составляющих федеральных проектов национального проекта 

«Образование», в срок до 30.12.2022 года. 

7.2. Обеспечить реализацию проектов всех уровней (региональный, 

муниципальный, институциональный), направленных на достижение целей и 

решение задач федеральных проектов национального проекта «Образование», 

региональной Стратегии «Доброжелательная школа», в срок до 01.09.2022 года. 

7.3. Обеспечить синхронизацию институциональных механизмов управления 

качества образования с муниципальной системой оценки качества образования в 

срок до 04.02.2022 года. 

7.4. Учесть в деятельности образовательных организаций мероприятия плана 

работы управления образования администрации Старооскольского городского 

округа на 2022 год в срок до 01.02.2022 года. 

 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

8.1. Обеспечить выполнение «дорожной карты» по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся школ городского округа в срок до 

30.12.2022 года. 

8.2. Провести обучение методистов и педагогов общеобразовательных школ 

по подготовке школьников к региональной оценке по модели PISA в 2023 году в 

срок до 30.12.2022 года. 

8.3. Организовать постоянную работу по сопровождению учащихся «групп 

риска», показывающих стабильно низкие образовательные результаты, подготовке 

выпускников 9-х и 11-х классов к государственной итоговой аттестации. 

 

9. Заместителю начальника управления образования Ушаковой И.Г. 

подготовить проект приказа управления образования об утверждении плана работы 

управления образования администрации Старооскольского городского округа на 

2022 год в срок до 30.12.2022 года. 

 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского городского округа                         Дереча Н.Е. 
 

 

 

 
Ушакова Ирина Геннадьевна,  

224611 


